²⁰ Un caso muy semejante es el señalado en I. 4, 3, 5. “*Item si putator, ex arbore dejecto ramo, servum tuum transeuntem occiderit: si prope viam publicam aut vicinalem id factum est, neque praeclamavit ut casus evitari possit, culpa reus est. Si praeclamavit, nec ille curavit cavere; extra culpam est putator. Aequae extra culpam esse intelligitur, si seorsum a via forte, vel in medio fundo caedebat, licet non praeclamavit; quia eo loco nulli extraneo jus fuerat versandi*”.

²¹ “*Sed si per lusum iaculantibus servus fuerit occisus, Aquiliae locus est. Sed si, quum alii in campo iacularentur, servus per eum locum transerit, Aquilia cessat, quia non debuit per campum iaculatorium iter intempestive facere; qui tamen data opera in eum iaculatus est, utique Aquilia tenebitur*”.

²² En términos muy semejantes, el pasaje de la Instituta 4, 3, 3 que dice: “*Itaque si quis, dum jaculis ludit vel exercitatur, transeuntem servum tuum trajecerit, distinguitur. Nam, si id a milite quidem in campo, eoque ubi solitum est exercitari, edmissum est, nulla culpa ejus intelligitur: si alius tale quid admisit, culpa reus est. Idem juris est de milite, si in alio loco quam qui exercitandis militibus destinatus est, id admisit*”. Así mismo, nótese la semejanza con el caso expuesto líneas arriba, citado de Antifonte.

²³ “*Qui foveas ursorum cervorumque capiendorum causa faciunt, si in itineribus facerunt, eoque aliquid decidit, factumque deterius est, lege Aquilia obligati sunt; at si in aliis locis, ubi fieri solent, fecerunt, nihil tenetur*”.

²⁴ “*Tabernarius in semita noctu supra lapidem lucernam possuerat, quidam praeteriens cam sustulerat, tabernarius cum consecutus lucernam reposcebat, et fugientem retinebat; ille flagello, quod in manu habebat, in quo dolon inerat, verberare tabernarium coeperat, ut se milleret; ex eo maiore rixa facta tabernarius ei, qui lucernam sustulerat, oculum offoderat; consulebat, num damnum iniuria non videretur dedisse, quoniam prior flagello percussus esset? Respondi, nisi data opera offodisset oculum, non videri damnum iniuria fecisse, culpam enim penes eum, qui prior flagello percussit, residere; sed si ab eo non prior vapulasset, sed quum ei lucernam eripere vellet, rixatus esset, tabernarii culpa factum videri*”.

si no fue a propósito el mismo, no debe considerársele *injuria datum*, ya que el tabernero se defendió, pues el primero en golpear fue el viajero²⁵.

Los cuatro anteriores fragmentos se centran en establecer si ha habido culpa por parte de la víctima o del demandado (podador, lanzador, cazador y tabernero, respectivamente), por lo que podemos decir que se refieren a problemas que, usando la terminología moderna, son de culpa exclusiva de la víctima, pues se busca establecer si hubo culpa únicamente en uno o en otro sujeto, y en caso de encontrar culpable a la víctima de la producción del daño que ella misma sufre, se le priva del derecho a recibir una indemnización, diciendo los propios pasajes: *Aquilia cessat*²⁶, *nihil tenetur*²⁷ o bien *non videri damnum iniuria fecisse*²⁸.